
Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/87

 

del   16/01/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   51

del  16/01/2018

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE,  AI  SENSI  DELL’ART.  77 
DEL D.LGS. N. 50/2016, RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  STRADE  -  CPV:  45233141-9  -  CUP: 
J87H17000040004 - CIG: 7309436168.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO APPALTI,
CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

   Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio comunale I.D. n. 54 del 11 aprile 2017, legalmente 
esecutiva,  sono  stati  approvati  il  documento  unico  di  programmazione  (DUP),  il  
bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019  e  relativi  allegati,  fra  cui  figura  il  
“Programma triennale  delle  opere  pubbliche”,  ove  è  previsto  l’  “intervento  di  MS 
[manutenzione  straordinaria]  strade,  segnaletica  e  rete  ciclabile  2017  -  CUP: 
J87H17000040004”, per il quale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 31 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, come novellato con D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (“Codice dei 
contratti pubblici”, poi indicato anche solo: “Codice” o “D.Lgs. n. 50/2016”), veniva 
individuato l’ing. Matteo Tanzi -  funzionario tecnico dell'Area Risorse del Territorio 
(Servizi ingegneria - edifici e reti e infrastrutture) del Comune di Reggio nell'Emilia -  
nel ruolo di responsabile unico del procedimento (RUP);
-  con  Determinazione  a  contrarre  R.U.D.  n.  1195  del  07.11.2017,  legalmente 
esecutiva, il Dirigente del Servizio reti e infrastrutture disponeva, fra l’altro:
a)  di approvare, ai sensi e per gli effetti  di cui all'art.  32, comma 2, del D.Lgs. n.  
50/2016,  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  di  manutenzione straordinaria  strade 
(validato, ai  sensi dell'art.  26 del  D.Lgs. n. 50/2016, con atto P.G. n.  122842 del 
21.11.2017),  per  un  importo  lavori  a  base  d'appalto  di  €  909.976,68,  di  cui  € 
19.175,52  per  oneri  di  sicurezza  (non soggetti  a  ribasso),  costituito  dai  seguenti 
elaborati  (relazione  tecnica  illustrativa;  elenco  prezzi  unitari;  computo  metrico 
estimativo e quadro economico; schema di contratto e capitolato speciale d'appalto - 
parte prima e suo allegato “Criteri di valutazione offerta”; capitolato speciale d'appalto 
- norme tecniche;  piano della sicurezza); 
b) di provvedere all’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs.  50/2016,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, commi 3 e  
6, dello stesso Codice dei contratti;
- sulla scorta della Determinazione sopra richiamata, il Servizio Appalti, Contratti e 
Semplificazione amministrativa ha adottato il “bando integrale di gara per l'indizione 
della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento 
dei  “Lavori  di  manutenzione straordinaria  strade”,  con il  criterio di  aggiudicazione 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo di cui all’art. 95, commi 3 e 6, dello stesso Codice dei contratti (CIG:  
7309436168)” P.G. n. 2017/0130425 del 12 dicembre 2017 e suoi allegati (allegato 
A1,  allegato  A2,  allegato  A3,  allegato  A4,  allegato  A5,  allegato  C,  allegato  C1, 
documento  di  gara  unico  europeo  –  DGUE;  Schema  di  contratto),  costituente 
“documentazione di gara” unitamente agli elaborati del progetto esecutivo, approvati 
con la citata Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1195 del 07 novembre 2017: 01 
Relazione  tecnica  illustrativa;  02  Elenco  prezzi  unitari;  03  Computo  metrico 
estimativo  e  quadro  economico;  04  Schema  di  contratto  e  capitolato  speciale 
d'appalto - parte prima e suo allegato (Criteri di valutazione offerta); 05 Capitolato 
speciale d'appalto - norme tecniche; 06 Piano della sicurezza e coordinamento, ove 
si  prevede,  quale  termine  perentorio  di  scadenza  per  la  presentazione  delle 
domande di partecipazione, la data del 09 gennaio 2018, alle ore 13:00 e la prima 
seduta pubblica di gara il giorno 11 gennaio 2018;

   Ritenuto di dover nominare la commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016;



   Visti i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, che di seguito si riportano:
1.  Nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessioni,  
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente  
più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  la  
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una  
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce  
l'oggetto del contratto.
2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore  
a  cinque,  individuato  dalla  stazione  appaltante  e  può lavorare  a  distanza  con  
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.
3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'A.N.A.C. di  
cui all'art. 78 (…);

   Visto il  comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del 
D.Lgs. n. 50/2016, che recita quanto segue:

12.  Fino  alla  adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  
all'articolo  78,  la  commissione  giudicatrice  continua  ad  essere  nominata  
dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  
soggetto affidatario del contratto,  secondo regole di  competenza e trasparenza  
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

   Visti:
-  le Linee guida n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
procedimento per  l'affidamento di  appalti  e concessioni»,  approvate dal  Consiglio 
dell'ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, in corso di aggiornamento,  
che recita:

«Il ruolo di RUP è, di regola, incompatibile con le funzioni di commissario di gara e  
di  presidente  della  commissione  giudicatrice  (art.  77  co.  4  del  Codice)  fermo  
restando le acquisizioni giurisprudenziali in materia di possibile coincidenza»;

- il parere della Commissione speciale del  Consiglio di Stato del 2.8.2016 n. 1767 
con il quale si precisa che le Linee Guida in esame:

«hanno un duplice contenuto; da un alto attuano l'art. 31 co. 5 del codice nel suo  
complesso,  dall'altro  lato  sembrano voler  fornire  indicazioni  interpretative  delle  
disposizioni dell'art. 31 del codice nel suo complesso. Mentre nella parte in cui  
attuano  l'art.  31  co.  5  del  codice  hanno  portata  vincolante,  nella  parte  in  cui  
forniscono una esegesi  dell'art.  31  nel  suo complesso,  sono adottate  ai  sensi  
dell'art.  213 co.  2   del  codice  e  hanno una funzione di  orientamento  e moral  
suasion”  essendo  ad  ANAC  “sempre  consentito  emanare  indicazioni  
intepretative»;

   Considerato che per gli Enti locali è tuttora vigente il disposto dell'art. 107, comma 
3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che recita:

3.  Sono  attribuiti  ai  dirigenti  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in  
particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente:
a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;

   Vista la Delibera di Giunta del Comune di Reggio nell'Emilia I.D. n. 132 del 07 
luglio 2016, esecutiva dal 30/06/2016, avente ad oggetto: «LINEE DI INDIRIZZO IN 
MERITO ALLA PRIMA APPLICAZIONE DEL D.LGS. 50 del 18.4.2016 IN MATERIA  
DI AGGIUDICAZIONE DI CONCESSIONI E DI APPALTI PUBBLICI» con la quale si 
dispone quanto segue:



«In sede di prima applicazione del D. Lgs. 50/2016 e nelle more dell'emanazione  
dei provvedimenti attuativi e dell'adeguamento del Regolamento Comunale per la  
disciplina dei Contratti, si stabilisce che:
-  il  Presidente  della  Commissione Giudicatrice  è  il  Dirigente  Responsabile  del  
procedimento o altro Dirigente da questi designato. In sede di gara il Presidente  
della Commissione Giudicatrice esamina la documentazione amministrativa con il  
supporto del Servizio Appalti contratti e semplificazione amministrativa (c.d. Busta  
A),  attiva  il  soccorso  istruttorio,  se  necessario,  e  con  proprio  provvedimento  
approva l'elenco degli offerenti ammessi e degli offerenti esclusi;
- gli altri membri della Commissione sono funzionari, di norma di categoria D, da  
individuare nell'ambito dell'area tecnica, amministrativa o finanziaria in relazione  
all'oggetto dell'appalto, scelti dal Presidente della Commissione in relazione alla  
specifica professionalità e sulla base di principi di rotazione.
- la Commissione valuta i progetti tecnici (c.d. busta B) e le offerte economiche  
(c.d. busta C) e con proprio verbale approva la proposta di aggiudicazione»;

   Visto  l'art.  77,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come  novellato  dal  D.Lgs. 
19.4.2017, n. 56, il cui ultimo periodo recita: “La nomina del RUP a membro delle  
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”;

   Ritenuto opportuno nominare a membro della commissione giudicatrice il RUP, ing.  
Matteo  Tanzi,  in  relazione  alle  specifiche  competenze  dello  stesso  sull'opera  in 
oggetto;

   Ritenuto, inoltre:
-  che  le  modifiche  normative  sopra  richiamate  siano  connesse  all'introduzione 
dell'Albo  di  cui  all'art.  78  del  Codice  e  che  nelle  more  della  stessa  la  Stazione 
appaltante possa continuare a procedere in autonomia alle nomine, nel rispetto delle 
sole regole di competenza e trasparenza;
- pertanto di dover nominare la commissione di gara di cui in oggetto, con la nomina 
del Presidente di gara e due membri esperti, come segue:

◦ ing. Ermes Torreggiani, Dirigente del Servizio Reti e infrastrutture del Comune di 
Reggio nell'Emilia (Presidente di gara);
◦ ing. Matteo Tanzi, funzionario tecnico Servizio Reti e infrastrutture del Comune di 
Reggio nell'Emilia, (RUP - membro esperto interno);
◦ geom.  Angelo  Fornaciari,  funzionario  tecnico  Servizio  Reti  e  infrastrutture  del 
Comune di Reggio nell'Emilia, (membro esperto interno);
- svolge le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute pubbliche il signor Andrea 
Pavarin,  istruttore  presso  il  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione 
Amministrativa, U.O.C. Acquisti Appalti Contratti del Comune di Reggio nell'Emilia, 
mentre, per le sedute riservate, sarà individuato dal Presidente della commissione;
- svolge le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute riservate il geom. Angelo 
Fornaciari, sopra individuato quale membro esperto interno della commissione;

   Visti  i  curricula dei membri della commissione allegati quale parte integrante al 
presente atto; 

   Acquisite agli atti le dichiarazioni di accettazione incarico e di non incompatibilità 
dei tre commissari in argomento;



   Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art.  
107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

   Atteso che sul  presente provvedimento si  esprime,  con la  sottoscrizione dello 
stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa come prescritto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

   Richiamato il  vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 
01/12/2010 e s.m.i. ed in particolare alla Sezione A - 'Organizzazione, gli artt. 3 “Atti  
d'Organizzazione” e 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

DETERMINA

1. di nominare la commissione giudicatrice della procedura di gara di cui in narrativa;
2. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio nell'Emilia, ai sensi dell'art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente
dott. Roberto Montagnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario.

MONTAGNANI ROBERTO
2018.01.16 11:50:39

CN=MONTAGNANI ROBERTO
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:MNTRRT66P20H223H

RSA/1024 bits



ERMES TORREGGIANI               

CURRICULUM VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome Torreggiani Ermes 

Data di Nascita 6 Marzo 1964 

Qualifica Dirigente di Servizio 

Amministrazione Comune di Reggio Emilia 

Incarico attuale Dirigente del Servizio denominato “Servizi di Ingegneria” 

Numero telefonico dell’ufficio 0522 - 456223 

Fax dell’ufficio 0522 - 456515 

Email istituzionale ermes.torreggiani@municipio.re.it 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

Titolo di studio Laurea in Ingegneria Civile - Sezione Edile – conseguita il 5-

12-1990 presso l'Università degli Studi di Bologna 

Altri titoli di studio e 

professionali 

o Diploma di Maturità Scientifica conseguito nel 1983; 

o Abilitazione all’esercizio della Professione conseguita nel 

1991; 

o Iscrizione all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Reggio Emilia dal 17.09.1991 con il n° 957 dell’Albo 

Professionale; 

o Qualifica di Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dell’opera” ai sensi del D.L. 

494/96 con attestato rilasciato dalla Scuola Edile di 

Reggio Emilia nel 1999; 



Esperienze professionali 

(incarichi ricoperti) 

o Dal gennaio 1991 al settembre 1996 Ingegnere libero 

professionista a Reggio Emilia presso la Cooperativa 

Architetti e Ingegneri; 

o Dal settembre 1996 al marzo 1998 “Capo Servizio Lavori 

Pubblici e Patrimonio” 7^ q.f. del Comune di Montecchio 

Emilia; 

o Dal marzo 1998 al settembre 1999  “Responsabile 

dell’Unità Operativa Traffico” 8^ q.f. del Comune di 

Reggio Emilia: 

o Dal settembre 1999 al Dicembre 2004 “Dirigente del 

Servizio Traffico-Infrastrutture e Verde Pubblico” del 

Comune di Reggio Emilia; 

o Dal Gennaio 2005 ad oggi “Dirigente del Servizio 

denominato Servizi di Ingegneria” del Comune di Reggio 

Emilia; 

Capacità linguistiche Conoscenza della lingua Inglese a livello scolastico 

Capacità nell’uso delle 

tecnologie 

Ottima conoscenza del sistema operativo  Windows e dei 

programmi Excel, Word, Power Point, Internet Explorer, 

Autocad 2004, STR Linea 32 Tecnica ed Amministrativa 

Altro (partecipazione a 

convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 

a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il dirigente 

ritiene di dover pubblicare) 

o Corso “Il Progetto di Strade” Novembre 1999 (Politecnico 

di Milano); 

o Relatore al Convegno: "La sicurezza ad un incrocio: quali 

soluzioni per le intersezioni stradali", 29 Maggio 2003 

(Provincia di Bologna); 

o Corso “Campus Cantieri” maggio – giugno 2005 (Comune 

di Reggio Emilia); 

o Corso “La valutazione del Personale” marzo – aprile 2009 

(Comune di Reggio Emilia); 

 



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Matteo
Cognome Tanzi
Telefono 0522 456767

E-mail matteo.tanzi@comune.re.it
Nazionalità italiana

Data di nascita 08/05/1980

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Dal 02/07/2007 ad oggi
• Datore di lavoro Comune di Reggio nell’Emilia

Area risorse del territorio
Servizio reti e infrastrutture

• Tipo di azienda o settore Ente locale
• Forma contrattuale Dipendente a tempo indeterminato con inquadramento di Funzionario tecnico categoria D1 dal 

31/12/2012.
Dipendente a tempo indeterminato con inquadramento di Istruttore tecnico categoria C1 dal 
01/09/2008 al 30/12/2012.
Libero professionista dal 02/07/2007 al 31/08/2008.

• Principali mansioni e responsabilità Coordinamento delle attività della Unità operativa del Centro storico, formata da un gruppo di
tecnici con il compito di gestire e presidiare le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria
del relativo patrimonio comunale di pertinenza, comprendente fabbricati, strade e verde.

Responsabile  del  procedimento  dei  seguenti  interventi  previsti  nel  Piano  annuale  dei  lavori
pubblici 2016:

Intervento per riorganizzazione spazi e servizi della biblioteca Panizzi
Ampliamento e riqualificazione del Palazzetto dello sport Bigi – 1° stralcio
Manutenzione straordinaria strade
Riqualificazione urbana piazze centro storico
Riqualificazione urbana strade
Piano annuale edilizia scolastica eventi sismici maggio 2012 – Ex GIL
Piano annuale beni culturali eventi sismici maggio 2012 – Chiesa di San Giorgio

Programmazione, progettazione,  affidamento e  direzione lavori  di  interventi  di  manutenzione
ordinaria e straordinaria sulle infrastrutture stradali del territorio comunale.
Supporto  al  Responsabile  del  Procedimento nella  predisposizione della  documentazione per
l’affidamento degli interventi,  con particolare riferimento all’Appalto Aperto triennio 2008-2010
per la manutenzione delle infrastrutture stradali e al controllo di gestione.
Definizione e sistematizzazione delle procedure e degli strumenti per lo sviluppo e l’integrazione
dei sistemi di gestione dei dati dei Servizi Servizio di manutenzione e Gestione del Patrimonio.
Progettazione e manutenzione della segnaletica stradale.
Rilevazione dati sul traffico e gestione archivio strade e concessioni.

Progettista esecutivo, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, direttore dei lavori
del “Primo stralcio delle opere di urbanizzazione del PRU Complesso S.Lazzaro –– Lotto A”
importo dell’intervento 1.200.000,00 €

Progettista esecutivo, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione,assistente direttore
Pagina 1 - Curriculum vitae ing Matteo Tanzi



dei lavori del “Primo stralcio delle opere di urbanizzazione del PRU Complesso S.Lazzaro ––
Lotto B” importo dell’intervento 1.600.000,00 €

Direttore dei lavori di progetti in varie vie del territorio comunale di Reggio Emilia relativi :
- al  progetto  del  Ministero  dell’Ambiente  denominato  “Safe  home  to  School”  per  la

messa in sicurezza dei percorsi casa-scuola;
- al  progetto  nazionale  PNSS  “Piano  Nazionale  di  Sicurezza  Stradale”  per  il

miglioramento della segnaletica stradale;
- al progetto Zona 30 pilota di moderazione del traffico e messa in sicurezza dell'utenza

debole nel quartiere Rosta nuova.

• Dicembre 2013 e novembre 2014
• Datore di lavoro R.E.S. Edili Reggio Emilia

• Tipo di azienda o settore Scuola edile soc. coop. sociale
Forma contrattuale Prestazioni occasionali

• Principali mansioni e responsabilità Docente del “Corso di formazione ai preposti addetti alle attività lavorative che si svolgono in
presenza  di  traffico  veicolare”  sulla  base  dell’Allegato  II  del  Decreto  Interministeriale  del
04/03/2013.

Pagina 2 - Curriculum vitae ing Matteo Tanzi



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Dicembre 2013 – Giugno 2014
• Nome e tipo di istituto di istruzione Corso di formazione per Certificatore energetico degli edifici tramite istituto IFOA di Reggio 

Emilia con superamento dell’esame finale di abilitazione.

• 28 febbraio 2013
• Nome e tipo di istituto di istruzione Formazione teorico-pratica per lavoratori addetti alla conduzione di Pattaforme mobili Elevabili 

(PLE) (art. 73 comma 5 DLgs 81/2008, punto 9.1.a Accordo Stato-Regioni del 22.02.2012

• 09 giugno 2011
• Nome e tipo di istituto di istruzione Intervento formativo per la realizzazione dei corsi GIS e sui sistemi informativi territoriali per 

operatori del Comune di Reggio Emilia

• 27,28 gennaio 2010
• Nome e tipo di istituto di istruzione Corso su Manutenzione e Sicurezza delle strade a cura dell’ Istituto Internazionale di Ricerca 

tenutosi a Milano

• 22,23,24 ottobre 2008
• Nome e tipo di istituto di istruzione Corso tecnico di base su leganti e conglomerati bituminosi della SITEB Associazione Italiana 

Bitume Asfalto Strade tenutosi ad Ancona

12 Febbraio 2008
• Nome e tipo di istituto di istruzione Corso per coordinatore della sicurezza presso il Centro Servizi Edili di Parma

16 maggio 2006
• Nome e tipo di istituto di istruzione Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma n°2264A

• 22 settembre 2005
• Nome e tipo di istituto di istruzione Laurea magistrale in Ingegneria Civile presso l’Università degli Studi di Parma

• Titolo della tesi di laurea Definizione di un sistema di pianificazione della manutenzione per le reti stradali comunali
• Relatore e correlatore Prof.Ing.A.Montepara  e Dott.Ing.G.Tebaldi

• Aprile 2004
• Nome e tipo di istituto di istruzione Corso di formazione per Mobility Manager  organizzato dalla Infomobility di Parma

• Luglio 1999
• Nome e tipo di istituto di istruzione Diploma di geometra all’Istituto Tecnico L.Paciolo di Fidenza

Pagina 3 - Curriculum vitae ing Matteo Tanzi



CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

PRIMA LINGUA italiano

ALTRE LINGUE francese e inglese

• Capacità di lettura Base
• Capacità di scrittura Base

• Capacità di espressione orale Base

PATENTE Patente B

ULTERIORI INFORMAZIONI MILITE ESENTE

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del

codice penale e delle leggi speciali.  Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati  personali,  secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31

dicembre 1996.

Pagina 4 - Curriculum vitae ing Matteo Tanzi



Curriculum Vitae
Europass

Informazioni personali

FORNACIARI ANGELO
Indirizzo(i) Via F.lli A. e G. Mercati, 25 Reggio Emilia
Telefono(i) 0522-456344 Mobile 348 8080572

Fax

E-mail angelo.fornaciari@municipio.re.it

Cittadinanza Italiana

Luogo e Data di nascita Cadelbosco di Sopra (RE) 27/04/1959 

Sesso Maschio

Settore professionale ENTE PUBBLICO

Esperienza professionale

Date Attualmente  svolgo  il  ruolo  di  Funzionario  Tecnico  presso  il  Servizio  Reti  ed
Infrastrutture dell'Amministrazione Comunale di Reggio Emilia.
Sono  stato  assunto  presso  l'amministrazione  comunale  di  Reggio  Emilia  dal
17/12/1980 a seguito di concorso pubblico per titoli ed esami in un posto d'organico di
Geometra;
Dal 17/12/1988 nominato a seguito di concorso interno per titoli ed esami, in un posto
d'organico di “geometra esperto”, 7^ qualifica funzionale, area tecnico progettuale.
Dal 01/06/2009 assegnato il profilo professionale di “Funzionario tecnico” categoria D,
a seguito di rideterminazione della Dotazione Oganica aprrovata con Delibera di G.C.
n° 8243/2009 di PG.
Ho  ricoperto  numerose  volte  il  ruolo  di  “progettista”,  “Direttore  dei  Lavori”  e
Coordinatore  Sicurezza”  a  seguito  di  incarichi  dirigenziali,  per  la  realizzazione  e/o
manutenzione di numerose opere  pubbliche in particolare infrastrutture stradali.
Coordino  le  attività  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  zona  sud  del
territorio comunale, relativamente ad infrastrutture, verde pubblico, edifici.
Eseguo istruttoria interna su pratiche edilizie e Piani Particolareggiati  e controllo in
corso d'opera delle opere di urbanizzazione realizzate dai privati.

Principali materie/abilità ed
approfondimenti allo studio

Lavori pubblici in generale
Legislazione inerente la realizzazione delle opere pubbliche, codice dei contratti;
Codice della strada e regolamento di attuazione; 
Legislazione inerente la sicurezza sui luoghi di lavoro e cantieri D.Lgs. 81/2008;

Istruzione e formazione

Date Diploma di Geometra conseguito nel 1978 presso l'Istituto per Geometri Angelo 
Pagina 1 / 2 - Curriculum vitae di

 Cognome/i Nome/i 
Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
© Comunità europee, 2003    20051110



Secchi di Reggio Emilia
Livello nella classificazione nazionale o

internazionale
Istituto Statale Superiore

Formazione Ho integrato mediante corsi di formazione ed approfondimento le mie conoscenze in 
ambito tecnico, amministrativo e informatico.

1992 - 1995 Ente di Formazione Prof.le - 
Scuola Edilie

Utilizzo programma grafico Autocad

1995 Comune di Reggio Emilia Nuovo Codice della Strada D.Lgs 285/1992

1997 - 1998 Comune di Reggio Emilia Sicurezza sul lavoro e direttiva cantieri  
D.Lgs. 494/96

1998 Scuola Edile Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione della durata di
60 ore

 1999 Comune di Reggio Emilia Accessibilità e fruibilità del territorio – 
superamento barriere architettoniche

 2000 Comune di Reggio Emilia Espletamento dei servizi di polizia stradale 
previsti dal Codice della Strada 

2001 Comune di Reggio Emilia La gestione degli appalti di Lavori Pubblici

 2001 Politecnico di Milano La progettazione delle rotonde e delle 
intersezioni stradali

2003 - 2004 Ente di Formazione Prof.le - 
Scuola Edilie

Sicurezza sul lavoro D.Lgs 626/94 e Piani 
di Sicurezza cantieri D.P.R. 222/2003

varie Comune di Reggio Emilia Corsi informatici vari di utilizzo specifico per
la progettazione e contabilità lavori in uso 
all'amministrazione

2014 IFOA Certificatore Energetico in edilizia

Capacità e competenze
personali

Madrelingua ITALIANA

Altra lingua FRANCESE

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Lingua scolastico scolastico scolastico scolastico scolastico

Capacità e competenze relazionali Predisposizione al lavoro in team, ottime capacità di ascolto e coordinamento 

Capacità e competenze
organizzative

Coordinamento all'interno dei Servizi Ingegneria Edifici e Reti -Infrastrutture, del 
gruppo di tecnici componenti la zona territoriale Sud

Capacità e competenze tecniche Capacità di gestione in autonomia di situazioni complesse, tecnico-contabili e di 
problem solving. 

Capacità e competenze
informatiche

Utilizzo autonomo di tutti i programmi del pacchetto Windows (Word, Excel) e 
programmi specifici di progettazione, contabilità lavori, gestionali e data base, in uso 
ai Servizi tecnici.

Patente PATENTE B

Pagina 2 / 2 - Curriculum vitae di
 Cognome/i Nome/i 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org 
© Comunità europee, 2003    20051110


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2018/87
	del 16/01/2018
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



